

# CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ARG. VIII.—N:R. 22.

WINNIPEG, MAN., MAJ 31 1900.

LÖP. N:R 325.

## Dominion Parlamentet.

Mr Puttee riktade husets uppmärksamhet å fiskerierna i Lake Winnipeg. Han beklagade sig öfver, att bolag rådde om hela affären samt att fiskarena ej fingo mer än kortfattad betalning för sitt arbete, medan fortjänsten och fisken gingo utom landet.

45 årsdagen af Sir Charles Tupper politiska lif högtidlighölls genom blommor och vackra fraser hvari Sir Wilfrid som vanligt deltog. Hans önskan att se sin motståndare i många år pryda den plats han nu innehar i parlamentet, ledde af oppositionen, orsakade mycken munterhet.

Diskussionen öfver Mr. Davins inkomster som redaktör af "the Leader" har tagit upp ganska lång tid. Davin drog ej så få tusen dollar för sin tidning.

## Hufvudstadsbref.

Ottawa 25 maj

Oppositionspartiet har blifvit tämligen snopet öfver premierministerns tillkännagifvande att tillsätta en särskild domstol för att undersöka en del valskandaler, som hafva begåtts under dominionvalen flerstades i Ontario. Tillkännagifvandet var ingen öfverraskning för dem, hvilka äro bekanta med det liberala partiets merlista. Sir Laurier förklarade förra året att "vi hafva alltid hållit före, under de förlutna åren, och äro naturligtvis färdiga att stå vid det nu, att valurnans helgd måste skyddas till hvarje pris", och ingenting har sedan dess hänt, som kunnat förhindra honom att ej upprepa samma ord under den sista debatten. Det enda regeringen opponerade sig mot, var det sätt, hvarpå oppositionen ville gå till väga, en metod, som under alla omständigheter skulle ha gifvit ett mycket tärfligt och ofullständigt resultat.

Auktoriteter på båda sidor äro ense om, att en dylik undersökning ej kan ordentligt utföras af utskottet för "privilegier och val". Såväl Sir John MacDonald och Sir John Thomson som det engelska parlamentet hade kommit till denna slutledning åratall tillbaka. Därför är regeringsplan den förnuftigaste.

"Det måste blifva en domstol", sade premierministern, "en juridisk undersökning i ordets fullaste mening, detta är den plan, jag har att erbjuda såväl vännen som opponenter till min regering. Genast, så snart sig göra låter, skola vi hafva detta råd sammankalladt och sammantat af landets bästa domare, och sålunda på en ordentlig allsidig och noggrann undersökning i alla dessa saker, som kommit till parlamentets presens eller publikens vetskapi. Vi måste riva upp detta system, afslöja det och omöjliggöra det i vårt land".

Under sådana omständigheter förefaller det egendomligt, att Sir Charles Tupper och hans anhängare mottagit förslaget med afvoghet och göra allt för att förringa dess värde, hvadan det ser ut, som

regeringen ej kommer att få mycken hjälp från det hållet i sitt rensnings arbete med valskandalerna.

## Manitobas legislatur.

Legislaturens arbeten gå nu sin jämna gång efter det partierna spändt sina bästa krafter öfver kommissionens rapport. Den senare har ännu ej visat så värsam som önskad var men den "mognar" väl. Ett afbrott i sammanträdena ägde rum mellan den 23 och 28de ds.

Talmannen, W. Hespeler, hade tillnämning af drottningens fidel edag. Första omröstningen visade, att regeringens nuvarande majoritet är 7.

Mr Hugh John MacDonald har nu introducerat sin mycket omtalade prohibitionslag, som han kallar "the Liquor Act." Ett roligt namn! Mr Greenway föreslog, att ett särskildt åkerbruksdepartement äro upprättas på det att provinshens modernisering må på vederbörligt sätt tillgodoseas. Denna motion afstogs af regeringens partiet.

Ett lagförslag att gifva staden Winnipeg rättighet att belägga hvarje bicykel med en årlig skatt af 50 cts, lästes för andra gången trots Mr Roblins energiska protester. Skatten skall användas för anläggandet af bicykelvägar i staden och dess omgifningar.

## CANADA.

### Quebec.

C. P. Rs inkomster hafva på sista tiden visat sig ganska goda. Under tredje veckan i maj voro de \$594,000 mot \$529,000 föregående år.

Den förste fänge, som frigifvits under det nu introducerade ticket-of-leave-systemet, är Wilbrod Baril af Montreal.

Ett lokaltåg på C. P. R. urspårade ej långt från Montreal i måndags, hvarvid 18 personer skadades mer eller mindre.

O'Connor elevatorsyndikatet säges ej kunna fortsätta sin verksamhet, emedan dominionregeringen ej kunnat godkänna hamnplanerna i Montreal.

### Ontario.

Seine River distriktets rikedom på guldbärande malm är nu höjd öfver allt tvifvel. Vid Olive grufvan har man anträffat ådror af håpnadsväckande rikedom.

Ett antal amerikanske kapitalister, som varit uppe från Minneapolis och St. Paul för att bese olika lokaliteter hafva uttryckt sig ytterst belåtna med hvad de sett.

Inbrottsstjufvar operera i Ontario. De hafva haft växlande lycka på olika ställen. I Aurora, hvarest ett kassaskåp sprängdes blef bytet \$500. Från postkontoret i samma stad stals \$60.00 jämte \$160 i frimärken.

Två barn brunno till döds vid Arden.

Smittkoppor existera fortfarande i Port Arthur och Fort William.

Fri ammunition till skytteföreningarnes täffingar har krigsministern beslutit gifva.

Krigsministern föreslår tillika, att milisen skall omorganiseras till beridit infanteri.

E. B. Eddys fabriker resa sig nu ur askan. Omkring 800 man äro sysselsatta att återuppbygga fabrikerna, och maskinerierna anlända allredan, hvadan det ej torde dröja länge, innan fabriken är i värsamhet igen.

Osämja har uppstått mellan Sir Charles Tupper och Mr Birmingham, det konservativa partiets organisator. Den senare har ej fått ut sin lön, och hotar nu med att afslöja det konservativa partiets innersta hemligheter.

En ung finska var härom dagen nära att blifva dödad i Toronto. Hon hade stigit af emigranttåget, då i samma ögonblick ett lokomotiv på ett annat spår kom körande hvilket kastade omkull henne. Hon undkom med blotta förskräckelsen.

Lifstids fängelse blef domen för de tre irändare, som försökte spränga Wellandkanalen. Lagens tunga hand har träffat dessa förbrytare hårdt. Andra, som tro att de utan fara kunna handla i svid mot Canadas lagar, böra häraf taga varning. Nya rättegångar med slutligt frikännande, hvilket ofta händer i det land, hvarest dessa tre herrar senast bott, och på hvilket de utan tvifvel räknade, existerar ej hos oss. Att lyfta sin hand emot staten är en allvarsam forseelse, om hvilken den stränga domen bär noga vittne.

## Manitoba.

De sista rapporterna från lands orten gifva vid handen, att utsikterna äro mycket klena för en skaplig skörd, såvida rågn ej kommer snart. Allt sedan säden skedde ha endast obetydliga rägnskurar fallit. Vid Carberry ha gräshoppor börjat förekomma i stora svärmar.

Trafältlingarne vid Virden uppvisade flera vackra tider och voro i alla afseenden lyckade.

Själlmord begickes i måndags af en 55 år gammal farmare vid Shoal Lake vid namn William Ross, som fanns liggande död utanför sitt hus med ett bösskott genom hufvudet. Orsaken säges vara grubbel öfver den genom torkan hotade missväxten. Han var enklig och efterlämnar sex döttrar.

Hvarför arbetena vid St Andrews fallen ännu ej tagit sin början beror därpå att regeringen fixerat en minimitaxa för arbetslösheterna, som dock var åtskilligt högre än den lön, som kontraktören Kelly beräknat gifva, hvadan denne vägrat att börja arbetet för än skiljaktigheten blifvit uppgjord. Arbetet väntas dock snart sättas i gång.

Odling af sockerbetor skall experimenteras med i Manitoba på regeringens bekostnad. Undersökningar hafva visat, att Manitobas klimat är särdeles lämpligt för denna produkt, hvarjämte det oupptagna landet kring Winnipeg på samma gång har utsikt att blifva odladt.

## N. W. Territorierna.

Åtskilliga cowboys från Montana bragte in ett antal bronchoes till Calgary, hvarest de utlofvade \$100.00 till den "canuck", som kunde rida den värsta utan att kastas af. Mr Marshall befanns emellertid både villig och i stånd att hänga fast, hvadan han blef 100 dollars rikare.

Invandringsströmmen från F. Staterna fortfar att vara lika stor.

En norsk, Henry Lee, har köpt 6 kvartsektioner land, och en dito

Mr Sandblöst 4, i dessa dagar. De ämna med det snaraste börja bruka dessa land.

En okynnig eller skadelysten person hade nyligen öppnat en växel några mil öster om Lethbridge. Tåget lyckades stoppa utan vidare skada, ånkönt stor fara var för handen, enär tåget var försenadt och sökte köra in tid.

Den s. "halfbreed"kommissionen är nu på resa bland half-indianerna i nordvästern för att utdela de bidrag, som regeringen anslagit.

Vid den liberala konventionen som i måndags hölls i Regina, blef redaktör Walter Scott enhälligt nominerad som kandidat för parlamentet för valkretsen Vestra Assiniboia. Hans motkandidat är Mr. N. F. Davin.

## British Columbia.

I måndags bestogs Cascade-toppen, en af de högsta toppar i Klippbergen.

Mr Martin har nu 28 kandidater i fältet. Valkretsarnes antal är 38. Huru utgången skall bli, är ej godt att säga, emedan ömse sidor tillskrifva sig segern. Valet står den 9 juni.

Eldsvåda förstörde War Eagle grufvans kolboxar, Rossland, i söndags morse. Förlusten uppgår till \$10,000.

## Utlandet.

Under pågående strejk i St. Louis hafva flera blodsdåd förekommit.

Den i Tyskland propagerade "anti-amerikanske" köttlagen väcker mycken ovilja i Chicago.

Ryske zaren gaf middag för det engelska sändebudet i St. Petersburg på drottningens födelsedag.

Norska stortinget beviljade i förgår 1½ mill. kr. till nytt fältartilleri och nya gevär.

Boerdelegaterna i Förenta Staterna äro nu på rundresa till Amerikas större städer.

Upproret i Venezuela är nu kvävt af regeringstrupperna.

Tillsändet i Indien fortfar att vara enahanda. Något rågn har visserligen fallit men den egentliga regnbringaren "the Monsoon" låter ännu vänta på sig.

Ett förskräckligt blodsdåd berättas från Anoka Minn., i det en farmarefamilj Wise blef skjuten på genom fönstret, där de sutto församlade inne i ett rum. Två af barnen dödades och deras föräldrar ligga båda dödsskjutna. De andra barnen lyckades springa i en garderob och gömma sig.

Undersökningar hafva gjorts, hvilka visa att tullsystemet och personalen i Cuba äro långt ifrån tillfredsställande. Underslef och bekräfter sig sägas höra till ordningen för dagen. Förenta Staternas öfvertalande af ön kommer emellertid att göra ända på allt detta.

Upproret i Kina synes sprida sig och de upprofske, s. k. "boxers", äro på ett obetydligt afstånd från Peking.

Den ryske ministern i Peking har begärt att alla kanonbåtar, som kunna undvaras, skola sändas till Taku, hvilken stad Ryssland säges vara beredd att taga, samt hålla 20,000 man beredda närlör. Rebellerna rycka nu fram i riktiga horder, och allt, om är utländskt förstöres.

## Winnipeg.

Sträng dom. En olycklig mycket "grön" svensk vid namn Johnson,

med tillnamnet Max, hade i fyllan och villan plockat upp en tomsäck vid C. P. R. stationen. Säckens innehåll hörde honom ej utan råkade vara märkt med kunglig postverkets initialer. Säckens var tom och fråga är, huruvida den för tillfället längfingrige visste, hvad han gjorde eller ej. Emellertid kom saken, som sig borde inför en domare som på grund af lagens stränga föreskrifter nödgades dömma Johnson till 3 års straffarbete. Det fanns ingen hjälp för saken och där nu den arme mannen dömd till 3 års straffarbete.

Mr M. P. Petterson, som tillkallats att vara den anklagades tolk, jemte flere landsmän hafva beslutit söka få någon nedsättning i straffet och har för detta ändamål en petition dragits upp af en framstående advokat. Petitionen kan undertecknas af Mr Forslunds kontor i C. P. R. stationen. Domaren, Justice Bain, ämnar likaledes insända sin rekommendation till justitieministern om en lindring i den drastiska dom, han nödgades afkunna.

## Transvaalkriget.

General Roberts härmassor svepa oemotståndligt fram mot Pretoria. På tisdagen plaskade hans förtrupper öfver Vaalfoden, och på måndagen utrymde boerna sina ställningar vid Klippriver, där man väntat att de skulle hafva hållit stånd. Mindre strider hafva visserligen ägt rum, men det ser nästan ut som om boernas förra motståndskraft fått en ohjälplig knäck och att de nu börja förtvifa om möjligheten att reda sig mot den engelska öfvermakten, blottade på allt hopp om hjälp från de öfriga makterna. Boerna väntas visserligen skola försvara sig till det yttersta i bergstrakterna, men kunna dock ej hindra att England sätter sig i besittning af guldgrufvorna och administrerar landet.

Vägen för Buller synes vara väl spärrad vid Laings Nek, men Roberts rycker obehjadt framåt. I söndags stod han utanför Johannesburg och om han ej blir sprängd i luften sä väntas han göra ett fredligt intåg i staden endera dagen. Engelsmännens avantgarde står nu endast 20 mil från Pretoria, och omkring den staden torde nu intresset för den närmast kommande tiden att samla sig. Den är, som bekant, väl befäst och väl försedd med lifsmedel, och om Kruger kan mönstra en tillräcklig stark besättning, säges staden vara ointaglig.

Roberts raska marscher synas öfverraska boerna, ehuru de alltid hunnit retirera med sina kanoner och tross. Många boer desertera och återvända till sina farmar, och president Kruger rapporteras hafva börjat öppna underhandlingar om fred.

Under belägringen förlorade Mafekings garnison 804 man, däraf 22 officerare.

Freestatboerna ha konsenserat sig i nordöstra hörnet af sitt land, där de försvara sig. De hafva återtagit Heilbron. Freestaten har nu blifvit annekterad af Lord Roberts, som gifvet den namnet Orange River staten. Enligt Lord Sadsburys ord, kommer ej ens skuggan af själfständighet att lämnas åt dessa provinser.